•

••••• ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO Nº 332/2024

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIEWRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

Várzea Alegre - CE, 21 de agosto de 2024

Excelentíssimo Senhor:

Alan Salviano Lima

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE

O Vereador abaixo inscrito, no uso de suas atribuições, respeitosamente

e com amparo nas normas regimentais desta Casa Legislatlva, vem mui

respeitosamente requerer a Vossa Excelência, uma vez ouvido o Plenário, que

se digne de enviar oficio à Secretaria de Cultura e Turismo de Várzea Alegre -

CE, indicando ao reconhecimento e registro da Festa do Padroeiro São

Raimundo Nonato, como patrimônio cultural de natureza imaterial do município

de Várzea Alegre - CE, nos termos do Art. 2°, inciso li da Lei Municipal

1.391/2023.

T. em que,

P. deferimento.

:.:;--:7'7"~., ~ .. --:,:'"-:-";•--;---?•~=--~--::--~;,,,~:•~:~•~":"'~~1:'.., --,.-~-..r"•;~--:_,,,' .,._ ~ • ---- • - ; .~ ~-.,•: - , - rJ •

_ "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"
~ -~-;•~.. .,

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

• •., • RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

JUSTIFICATIVA

No período de 21 a 31 de agosto, acontece em Várzea AI

Agosto", transcurso dos festejos ao padroeiro da cidade, São aimu

As celebrações ao santo protetor dos varzealegrenses. A festa, hoje, uma das

maiores festas religiosas do interior cearense, estando entre as quatro maiores

do estado, começou a ser celebrada em 1855, quando o município de Várzea

Alegre ainda nem havia se emancipado politicamente.

Entrou para o calendário de eventos do Ceará por meio do Projeto de Lei

nº 172, de 06 de julho de 2017, apresentado pela então deputada estadual

Miriam Sobreira e aprovado pela unanimidade dos deputados na Assembleia

Legislativa do Ceará A festa é secular. Em 2024 completa 169 anos de

existência.

A partir da festa religiosa, surgiu a festa social, quando na antiga Rua

Getúlio Vargas, atual Av. Luiz Afonso Diniz, pessoas de visão empreendedora,

instalaram barracas erguidas com forquilhas e varas, cobertas com palhas de

coqueiro e passaram a vender bebidas e comidas típicas.

Anos depois, passou a integrar a festa um parque de diversões e também

aumentou o número de comerciantes, que agora se instalam nesse período em

Várzea Alegre com mercadorias diversas. O Objetivo era recepcionar os

varzealegrenses residentes na cidade ou na zona rural, ou ainda de outros

municípios do Ceará, do Brasil e até do exterior.

Com sentimento bairrista, os varzealegrenses vêm ao município, rezar

nas celebrações religiosas e reencontrar os amigos nas barracas. A partir do ano

201 O as barracas de palha deram lugar a estruturas modernas com as barracas

em lona tipo "chapéu de bruxa". A partir do ano de 2005, primeiro governo do

prefeito Zé Helder e do vice-prefeito Tibúrcio Bezerra, foi criado o Barracão

Cultural, que explora a história e a cultura popular varzealegrense, funcionando

para exposição e venda de artes e para apresentações artísticas culturais.

r...,~ r, ..,. • ..,..,...~..,,-,..._~,,.,,..,.. ,~~· -~~ ... ••·-----~ •• ..,~- -. ... --~-~~~__..~,.. ,..--..-_.., •. ., .... .,_......,......_ • .,..., -•••---.-..r•-~ ... ..,..,...,-•-·•-•--•~ .... - -•..-•
.. ·•• .. _ · • -- .·~ ; · ~ Y..:,·- ,t, ~~ , i · '·~- ,,,. ',•~•V, ....... ,..:

' ) . . -:. - - ' ' . . - '

· "VÁRZEAALEGRE. CIDADEDOAMORIFRATERNO" '

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540--000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

Com uma estrutura física, composta por stands, palco e ambientes

decorativos, área total medindo cerca de 400 M2 o ambiente é palco de

apresentações artísticas populares, venda e exposição de artesanato e de

comidas, lançamento de livros, entre outros pontos de destaque da cultura

popular e histórica do município. É também ponto de encontro da família

Varzealegrense, de artistas e turistas que vem a festa do Padroeiro.

Em 21 de novembro de 2013, foi sancionada pelo prefeito Vanderlei

Freire, a Lei nº 821 , dando nome do poeta Francisco de Sousa Sobrinho ao

Barracão Cultural. Com a inauguração do Parque Cívico São Raimundo Nonato,

em 09 de julho de 2009, no segundo governo do prefeito Zé Helder e do vice

prefeito Tibúrcio Bezerra, a festa foi ampliada com shows em Praça Pública.

~~~,.,..~__._,,.~ .. ...--~';f:m"-• .. -•~---~.,.~-7--~----i--~ •-. -:-.:-~~-.-r...--~• ""'"'~•>"',~-1'7',._,..-~, -. -~,.--~---,-,.,...-~-=7i

· .·. "VÁRZEAALEGRE.CIDADEDOAMOR ,FRATERNO" . .

ANEXO:

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

*****
p-~ ; ~
~ .,j : .

• • ..

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIEWRAOV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

Ol".ONIEl! F.IUU
WE8EADOR~:;~~~ "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE 00 AMOR FRATERNO"

OTONIEI! F.IUZ
iVEREAQPR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

• /ll

■1i

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIEURADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

,•-,;

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"